山 西 师 范 大 学 文 件

晋师校字〔2019〕58号

山 西 师 范 大 学

关于印发《山西师范大学教职工攻读

博士学位实施办法》的通知

校内各单位：

《山西师范大学教职工攻读博士学位实施办法》已经2019

年6月4日校长办公会议研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

特此通知

山西师范大学

                            2019 年 6月 27 日

- 2 -

山 西 师 范 大 学

教职工攻读博士学位实施办法

为进一步加强我校师资队伍建设，提高教师队伍的综合素

质，逐步使硕士研究生学历教师学历晋升工作走向规范化和制度

化，特制订本办法。

本办法适用于本校正式在编在岗人员。

第一章  申请学历学位进修基本条件

第一条  具有良好的政治素质和业务水平，师德高尚，爱岗

敬业，有良好的团队协作精神。

第二条  申请读博士人员在现岗位工作满两年。且近两年年

度考核均达到“合格”及以上。

第三条  学校重点支持教师报考在职博士研究生，鼓励教师

报考“双一流”建设高校（知名科研院所）、国家重点学科以及

两院院士等著名学者的在职博士研究生。申请学历学位进修的学

科专业与目前所从事的专业研究方向相一致。

第四条  申报当年年龄不超过 45 周岁。

第二章  攻读博士学位形式及返校的待遇

第五条  定向形式攻读博士学位（包含在职攻读博士学位研

究生）

- 3 -

1.按国家人事政策规定享受工资和福利待遇，其中校内绩效

根据学校规定执行。

2.定向攻读博士学位的标准培养期限一般为三年；就读学校

培养学制另有明确规定的，按其规定年限执行。攻读学位期间，

标准培养期限/学制内减免全部教学工作量；延期毕业，每学年

减免一半教学工作量。

3.教师取得博士录取通知书并与人事处签署协议。

4.完成学业回校报到上岗后，其待遇按下列原则办理：

（1）博士毕业，最低服务期为 8 年。按期或逾期 1年毕业，

获得国内或经教育部认证后的国（境）外博士学历学位者，返校

后，按照获得博士学位返校当年学校引进同类人才的二分之一的

安家费标准补助安家费，按照相同的科研启动费标准提供科研资

助；逾期 2 年及以上毕业，原则上不再享受安家费及科研启动费。

（2）承担管理及教辅岗位的教职工在职获得博士学历学位

后，按期或逾期 1年毕业，获得国内或经教育部认证后的国（境）

外博士学历学位者，按照获得博士学位返校当年学校引进同类人

才的二分之一的安家费标准补助安家费，按照二分之一的科研启

动费标准提供科研资助；逾期 2年及以上毕业，原则上不再享受

安家费及科研启动费。

5.其他要求

- 4 -

（1）攻读定向博士人员因故需延长学习时间的，应提前 6

个月持培养学校延期证明向所在单位提出书面延期申请，经同意

后到人事处办理延期手续。

（2）未经学校同意报考定向博士研究生，且上学期间未与

学校签订定向培养协议的，毕业回校工作后学校不兑现相关待

遇。

第六条  非定向形式攻读博士学位

1.博士就读高校需要调取本人人事档案的，学校为出读人员

保留工作岗位，从调档后的次月起停发工资、福利等所有待遇；

就读博士期间每月提供生活补助 1000 元，每年按 10 个月计算，

补助时间最长为四年，待毕业返校工作半年（人事档案归档，博

士毕业证、学位证齐全）后一次性发放。

2.出读前向学校交纳保证金伍万元整，待返校工作半年（人

事档案及学历档案归档，博士毕业证、博士学位证齐全）后学校

一次性退还。

3. 在攻读博士学位期间，以山西师范大学为第一署名单位

发表的科研成果，按照学校科研成果管理相关办法享受奖励。返

校半年后一次性补发。

4. 出读期间在原单位承担教学工作任务的，可由所在教学

单位按本单位课时津贴发放办法，发放课时费等费用。

- 5 -

5.返校后的待遇兑现

返校工作时按照学校当年引进同类人才的政策兑现相关待

遇。不符合学校引进人才政策的相关待遇予以折扣。若博士毕业

不返回学校工作，出读前交纳的保证金，将不再退还。

第七条 辞职攻读博士学位

按照硕士研究生来校时与学校签订的工作协议，如服务期已

满，可提出申请经所在学院、人事处、相关校领导同意后可办理

辞职手续。如服务期不满，按协议要求交纳违约金，办理辞职手

续。

第三章 附 则

第八条  其他未尽事宜，按照学校当年适用的管理办法执

行。

第九条  本办法自发布之日起施行；在此之前已签订协议

的，按原协议执行。

第十条  本办法由人事处负责解释。

- 6 -

送：各位校领导

发：校内各单位

山西师范大学校长办公室                2019 年 6 月 27 日印发